
DDS  n.  2791  del 06.11.2017 

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N.10 
CALTANISSETTA

OGGETTO: Polizze assicurative locali uffici STR Caltanissetta e U.O. 1 Gela. Affidamento.
CIG:Z05202D2FA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l’art. 97 della Costituzione;
VISTA la l.r. 10/91 ed in particolare l’art. 5;
VISTA la l.r. 15 settembre 2005 n. 10 “Norme per lo sviluppo turistico della Sicilia e norme finanziarie  
urgenti”;
VISTE le Delibere della Giunta Regionale n. 151 del 21/03/2006 e n. 109 del 03/04/2009, con le quali sono 
stati istituiti i Servizi Turistici Regionali;
VISTA la  l.r.  16  dicembre  2008  n.  19  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali  -  
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTO il D.D.G. n. 303 del 19 maggio 2010, avente ad oggetto la ricognizione del funzionigramma del 
Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo;
VISTO il D.P. Reg n. 12 del 14.06.2016, pubblicato nella GURS n. 28 del 01/07/2016, avente ad oggetto 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 mag
gio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifi 
che e integrazioni”; 
VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali, operata dal suddetto regola
mento, con particolare riferimento a quella inerente al Dipartimento  regionale del Turismo, dello Sport e 
dello Spettacolo;
VISTO il D.D.G. n. 1781 del 01/07/2016 con il quale è stato affidato al sottoscritto, dott. Ignazio Catagnano,  
l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio Turistico Regionale n. 10 di Caltanissetta;
VISTO il D.D.S. n. 2433 del 10.10.2017 avente ad oggetto: “Stipula polizze assicurative  locali uffici  STR 
di Caltanissetta e   U.O. 1 di Gela – Determina a contrarre”;
VISTA la L.R. n. 8 del 9.05.2017 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2017- Legge di 
stabilità regionale”;
VISTA la L.R. n. 9 del 9.05.2017 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’anno finanziario 2017 
e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”;
VISTO il D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
VISTO il  D.A. n.  84 del  03/08/2007 che regolamenta,  tra l’altro,  l’acquisizione in  economia di  beni  e 
servizi;
VISTO l’art.  24 comma 4 della l.r. 17 maggio 2016, n. 8 che testualmente recita: “Tutti i riferimenti al 
decreto legislativo 12 aprile  2006,  n.  163 e  successive modifiche ed integrazioni,  contenuti  nella  legge 
regionale n. 12/2011 e nel decreto del Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si intendono riferiti 
alle  omologhe  disposizioni  previste  dal  decreto  legislativo  n.  50/2016  e  dai  relativi  provvedimenti  di  
attuazione”;
VISTO il D. Lgs n. 56 del 19.4.2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50”;
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 così come modificato dall’art. 25 del D.Lgs 56/2017 
che consente l’affidamento diretto per servizi o forniture inferiori ad € 40.000,00 senza necessità di darne 
adeguata motivazione ed anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
VISTO l’art.  37,  comma 1,  primo  periodo,  del  D.lgs.  n.  50/2016 che testualmente  recita:  ”Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

1



previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e  
autonomamente  all’acquisizione di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000 euro e  di  lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto  
messi a disposizione dalle centrali di committenza.”;
CONSIDERATO che la legge 296/2006, art. 1 comma 450, come modificato dall'art. 1, comma 502 della  
legge n.  208 del  2015,  impone il  ricorso al  mercato  elettronico della  pubblica  amministrazione per  gli  
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro;
CONSIDERATO, inoltre, che la modesta entità della spesa “de qua” consente di procedere all’affidamento 
del servizio in parola ai sensi e per gli effetti dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
CONSIDERATO che è  stata  inoltrata  richiesta  di  preventivo di  spesa a  n.  5  Agenzie  di  Assicurazioni  
inscritte  all'Albo fornitori della Regione Siciliana e/o iscritte nell'elenco Pagine Gialle di Caltanissetta e  
Gela e di cui alla seguente specifica:

– Nota STR prot. n. 29470 del 11.10.2017  - LA.MI.  Assicurazioni – Alcamo
– Nota STR prot. n. 29471 del 11.10.2017 – Ag. Di Assicurazioni Ettore Rizzo – CL
– Nota STR prot. n. 29472 del 11.10.2017 – A & C Broker – PA
– Nota STR prot. n. 29473 del 11.10.2017 – AXA Assicurazioni – Gela
– Nota STR prot. n. 29475 del 11.10.2017 – Ag. UNIPOL – CL

CONSIDERATO  che,  con le  richieste  di  preventivo di  questo STR sopra citate,  si  specificava che era 
necessario trasmettere i preventivi, esclusivamente a mezzo posta elettronica, entro e non oltre il 20.10.2017;
CONSIDERATO che, entro i termini di scadenza sopra indicati, sono pervenuti i seguenti preventivi:

– preventivo Ag. di Assicurazioni Ettore Rizzo – Caltanissetta - di complessivi € 510,00
– preventivo A&C Broker – PA – di complessivi € 500,00

CONSIDERATO, ancora, che il preventivo di spesa prodotto dalla A&C Broker di PA, pari a complessivi €  
500,00, risulta essere più vantaggioso per questa Amministrazione;
RILEVATO che  la  stessa  risulta  essere  in  regolare  posizione  ai  fini  DURC e  che   ha  già  prodotto  le 
autocertificazioni richieste in ossequio a quanto previsto nel P.T.P.C. della Regione Siciliana;
VISTO il D.D.A. n. 511/A1 del 22.03.2017 con il quale è stato assegnata  a questo Servizio  la somma di €  
9.210,00 a valere sul cap. 472522 “Spese per l’acquisizione di servizi”  del Bilancio di previsione 2017 della 
Regione Siciliana – codice di  quarto livello – U.1.03.02.13.000 -  Servizi  ausiliari  per  il  funzionamento  
dell'ente;
RITENUTO, pertanto, di accogliere il preventivo dell' Ag. A&C Broker di PA, Largo Villaura, 27 – P.I.  
05588500826, pari ad € 500,00, comprensivo di oneri, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) 
del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;
RITENUTO,  per  quanto sopra,  di  impegnare  la  somma di  €   500,00  sul  capitolo  472522 “Spese per 
l’acquisizione di servizi”  del Bilancio di previsione 2017 della Regione Siciliana –codice di quinto livello – 
Allegato1.1 Piano finanziario dei Conti - U.1.03.02.13.999 – “Altri servizi ausiliari  N.A.C.”.
TUTTO ciò premesso

D E C R E T A

Art. 1 - AFFIDARE il servizio per le prestazioni assicurative in premessa citate, per anni uno, all'Ag.   A&C 
Broker di PA, Largo Villaura, 27 – P.I. 05588500826, per l'importo complessivo di € 500,00 comprensivo di 
accessori ed imposte;
Art. 2 - IMPEGNARE  sul cap. 472522 “Spese per l’acquisizione di servizi”  del Bilancio di previsione  
2017  della  Regione  Siciliana  –codice  di  quinto  livello  –  Allegato1.1  Piano  finanziario  dei  Conti  -  
U.1.03.02.13.999 – “Altri servizi ausiliari  N.A.C.”., l’ importo complessivo di euro 500,00;
Art. 3 - TRASMETTERE il presente decreto alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato del Turismo, dello 
Sport e dello Spettacolo per il visto di competenza.
Art. 4 - DISPORRE la pubblicazione del presente decreto nel sito istituzionale della Regione Siciliana - 
Assessorato del Turismo, Sport e Spettacolo, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione “on 
line” ai sensi e per gli effetti del D.lgs 33/2013 e dell’art 68, comma 5, della l.r. 12 agosto 2014, n. 21 e 
s.m.i.;
Art. 5 – TRASMETTERE il presente provvedimento all'US 2 “Controlli Interni” ai fini degli adempimenti 
degli obblighi di pubblicazione dell'art. 37 del D. Lgs 33/2013, aggiornato dal D. Lgs 97/2016.
   
    F.to     L'Istruttore Direttivo
                     Giuseppina La Rocca

      F.to     Il Funzionario Direttivo
             Ornella Longo

              
       F.to           Il Dirigente

        Dott.ssa Eva Sorrenti                                                                                    F.to       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO          
                                                                                                                      Dott. Ignazio Catagnano

2


